
 

Dirigente:  Dott. Paolo Bernardi  
Responsabi le del procedimento: Milva Baldrati  
Referente del  procedimento:  Antonella  Pasini  

Determina nuovo incarico RSPP2024.docx  Pagina 1 di 2 

Via di Roma n.69 - 48121 RAVENNA - Tel: 0544/789351 
E-MAIL: usp.ra@istruzione.it - PEC: csara@postacert.istruzione.it - SITO WEB: http://ra.istruzioneer.gov.it/ 

 
Determina di affidamento 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO  il D.lgs. n.36 del 31 marzo 2023 ed in particolare l’art. 50 comma 1, lettera b), che consente l’affi-

damento e l’esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000 mediante affidamento 
diretto dei servizi e forniture;  

VISTO l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto ex art. 
50 con apposito atto (vedi comma 1), adottano la decisione a contrarre individuando l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 
e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico- finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTO l’art. 1 del D.L. 6 luglio 2012 n. 95 convertito con modificazioni nella legge 7 agosto 2012, n. 135 che 
dispone l’obbligo da parte delle pubbliche amministrazioni di approvvigionamento attraverso gli 
strumenti d’acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 49 comma 6 del D.lgs. n.36 del 31 marzo 2023 che consente di derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

VISTE le Delibere ANAC n. 261 e 264 del 20 giugno 2023 relativamente alle informazioni che le Stazioni 
Appaltanti sono tenute a trasmettere alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici e alle modalità 
di integrazione attraverso la PCP e alle piattaforme di approvvigionamento digitale anche ai fini 
dell’assolvimento degli obblighi in materia di trasparenza; 

VISTA la Delibera ANAC 582 del 13 dicembre 2023 “Adozione comunicato relativo all’avvio del processo 
di digitalizzazione” in materia di programmazione, utilizzo delle piattaforme di approvvigionamento 
digitale certificate, acquisizione CIG, Verifica dei requisiti degli operatori economici interoperabilità 
tra PCP e piattaforme di approvvigionamento digitale; 

PRESO ATTO di quanto previsto dal comunicato del Presidente Anac del 10 gennaio 2024 il quale ha stabilito 
che, al fine di favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo 
delle piattaforme elettroniche e garantire così un migliore passaggio verso l’amministrazione digi-
tale è consentito una modalità suppletiva che può essere utilizzata in caso di impossibilità o diffi-
coltà di ricorso alle PAD, per il primo periodo di operatività della digitalizzazione mediante l’utilizzo 
dalla piattaforma contratti pubblici - PCP dell’Autorità, per gli affidamenti diretti di importo infe-
riore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024; 

ATTESA la necessità di procedere, da parte di questo Ufficio X Ambito Territoriale di Ravenna C.F. 
80007160395, al conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e di Prote-
zione ai sensi del D.Lgs n. 81 del 2008; 

TENUTO CONTO che si è provveduto a richiedere preventivo alla Società S&L, già affidataria del Servizio di 
Prevenzione e Protezione, sulla base del rapporto di fiducia consolidato in questi anni; 

CONSIDERATO il rilevante grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrat-
tuale e dell’affidabilità dell’operatore economico uscente, nonché dell’idoneità dello stesso a for-
nire prestazioni coerenti con il livello economico e quantitativo atteso; 

PRESO ATTO del possesso da parte del fornitore dei requisiti richiesti dalla particolarità dell’incarico; 
ACQUISITO il preventivo per la fornitura dei servizi, prot.n.646 del 12/02/2024 e valutata la convenienza, 

sotto il profilo economico, del costo dell’intero servizio; 
CONSIDERATA la necessità di garantire la continuità e il buon funzionamento dell’azione amministrativa; 
 

mailto:usp.ra@istruzione.it
mailto:csara@postacert.istruzione.it
http://ra.istruzioneer.gov.it/


 

Dirigente:  Dott. Paolo Bernardi  
Responsabi le del procedimento: Milva Baldrati  
Referente del  procedimento:  Antonella  Pasini  

Determina nuovo incarico RSPP2024.docx  Pagina 2 di 2 

Via di Roma n.69 - 48121 RAVENNA - Tel: 0544/789351 
E-MAIL: usp.ra@istruzione.it - PEC: csara@postacert.istruzione.it - SITO WEB: http://ra.istruzioneer.gov.it/ 

VISTO l’incarico di coordinatore dell’Ufficio X Ambito Territoriale di Ravenna conferito con nota 08 
maggio 2024 prot. n. 14271 e continuità dell’azione amministrativa e alla firma degli atti 
connessi; 

TENUTO CONTO che la spesa verrà imputata nell’ambito delle risorse disponibili sul pertinente capitolo di 
   spesa; 

ACQUISITO il prescritto CIG n. B17AD3C530 mediante la PCP (Piattaforma Contratti Pubblici ANAC); 
 

DETERMINA 

nel rispetto di quanto indicato nelle premesse, di ottemperare alle disposizioni previste dal D.lgs. 9 aprile 
2008, n. 81 “Testo unico in materia di sicurezza sul lavoro” in materia di nomina del Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e di Protezione 

1. di approvare l’offerta economica presentata dalla Società S&L Salute e Sicurezza nei luoghi di 
lavoro, con sede in Via G. Bovini n.41 – 48123 Ravenna P.IVA 02051500391; 

2. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento; 
3. per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art.50 comma 1 Lettera b) del D.Lgs. n.36/2023, di 

procedere all’affidamento diretto per l’acquisto del servizio; 
4. che ai sensi dell’art.18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n.36/2023, il contratto si intenderà per-

fezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualifi-
cato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014; 

5. l’importo dell’affidamento è pari a €.1.575,00 + IVA; 
6. il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’articolo 15 del decreto legislativo 31 marzo 2023, 

n.36 è la Sig.ra Milva Baldrati, Funzionaria in servizio presso l’Ufficio Scolastico Regionale Emilia-Roma-
gna - Ufficio X Ambito Territoriale di Ravenna; 

7. l’esecuzione di tale affidamento è comunque soggetta alle previsioni relative alla tracciabilità dei pa-
gamenti ex art. 3 della L. 136 del 2010; 

8. gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza verranno assolti ai sensi della normativa 
vigente. 

 
 

Il Dirigente 
Dott. Paolo Bernardi 

Documento firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme ad esso connesse 

mailto:usp.ra@istruzione.it
mailto:csara@postacert.istruzione.it
http://ra.istruzioneer.gov.it/

		2024-05-13T07:37:17+0000
	BERNARDI PAOLO


		2024-05-13T10:51:41+0200
	protocollo




